
quarta-feira, 19 de MarÇO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

Considerando a solicitação de credenciamento de leitos de 
UTI do Hospital Santo Antônio Maria Zaccarias, no município de 
Bragança;
Considerando parecer da DDASS/SESPA que conclui que 
o serviço de UTI do citado hospital apresenta as condições 
necessárias ao cadastramento do serviço junto ao Sistema 
Único de Saúde – SUS;
Considerando deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 11/12/2007.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o cadastramento de leitos de UTI do Hospital 
Santo Antônio Maria Zaccarias, no município de Bragança 
– Pará, junto ao SUS (Sistema Único de Saúde), de acordo com 
demonstrativo abaixo:

UTI TIPOLOGIA Número de 
Leitos Diária (R$) Custo Mensal 

(R$) Custo Anual (R$)

Neonatal II 06 341,94 49.239,36 590.872,32

Pediátrica II 10 341,94 82.065,60 984.787,20

Adulto II 10 341,94 82.065,60 984.787,20

Total 26 213.370,56 2.560.446,72

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 13 de março de 2008.

Walter Wanderley Amoras
Secretário Executivo de Estado 
de Saúde Pública, em exercício.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA DE HOMOLOGAÇAÕ DE DISPENSA DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

PORTARIA N°. 155 DE 11 DE MARÇO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais.
Resolve:
Homologar a Dispensa do Estágio Probatório da Servidora 
ANTÔNIA MARIA CARDOSO FEIO, matricula n°. 57174942/1 
conforme Processo n°. 5863/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS DE HOMOLOGAÇAÕ DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

PORTARIA COLETIVA N°. 154 DE 29 DE FEVEREIRO DE 
2008.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CINTHIA GISELLE DE ARAÚJO 
SILVA 59191817/1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 76052/2008

CLÉUCIO HELENO SOUZA 
MOREIRA 54194036/1 TERAPEUTA OCUPACIONAL EXCELENTE 70900/2008

DANIELLE COUTO CARVALHO 
TEIXEIRA 54189331/1 MÉDICO BOM 370286/2007

ILZA MELO DA SILVA 54190729/1 ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO BOM 369936/2007

MARGARIDA MARIA DE AZEVEDO 
MELO 54190158/1 PSICOLOGO EXCELENTE 403944/2007

RODRIGO DANIEL DA SILVA FEIO 54190748/1 ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO BOM 369901/2007

ROSA KARINA LOPES DE HOLANDA 
LIMA 54189955/1 ENFERMEIRO BOM 369965/2007

RUI GUILHERME DE ALMEIDA 54184905/3 MÉDICO BOM 376809/2007

SÉRGIO MARTINS PANDOLFO 5831083/2 MÉDICO BOM 370370/2007

VILMA SEVERINA DE OLIVEIRA 541899271 FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO BOM 370081/2007

WILDSON CLAYTON FERREIRA 
SANTOS 54191450/1 AGENTE DE PORTARIA BOM 76063/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE ANÁLISE E 
AUTORIZAÇÃO DE TFD

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
3º CENTRO REGIONAL DE  SAÚDE

PORTARIA Nº 09 DE 13 DE MARÇO DE 2008
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando a Portaria SAS/MS nº 055 de 24 de fevereiro de 
1999 através do qual solicita no artigo 6º que seja designada 
uma comissão para análise e autorização de Tratamento Fora 
de Domicílio.
Considerando o Manual de Orientações Básicas  de 
Tratamento Fora de Domicílio - TFD do Estado inciso 4º, 
item 2 que solicita a criação de uma comissão de análise e 
autorização de  Tratamento fora de Domicílio - TFD em cada 
Regional
Resolve:
1- Nomear uma Comissão de Análise e Autorização de 
Tratamento Fora de Domicílio -TFD, composta pelos seguintes 
servidores: Reinaldo Célio Vieira de Vasconcelos, cargo: 
médico, matrícula 5321565-3, Evaldo de Jesus Miranda de 
Azevedo, cargo: médico, matrícula 118788-1, Ana Regina 
Uchôa Viana Silva, cargo: Assistente Social, matrícula 
3243087-3 e pessoal de apoio administrativo: Zolia Hungria 
de Amorim Borges, cargo: Agente Administrativo, matrícula 
57190898-1, Hellen Jordana Oliveira de Sousa, cargo: 
Agente Administrativo, matrícula  54195296-1 para efetuarem 
Análise e Autorização de Tratamento Fora de Domicílio - TFD.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 13/03/2008
Rejani do SocoRRo MoReiRa da Silva

Diretora do 3º Centro Regional de Saúde
PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA N° 180/3ªCRS DE 18.03/2008
Nome: Rejani do Socorro Moreira da Silva
Cargo: Assistente Social
CPF: 126171482-20
Matrícula: 3218406-1
Período: 27/03/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Participar da V Conferência Municipal de Saúde, tendo 
como Tema: Pactos pela vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 175/CRS DE 18/03/2008
Nome: Paulo Fernando Pires Bastos
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 081.160.162-53
Matrícula: 1068441
Período: 20 a 23/03/2008
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)

Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Realizar ações de Vigilância Sanitária no evento 
“Ondas de Prevenção na Onda da Pororoca”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 176/3º CRS DE 18/03/2007
Nome: Benedito da Silva Pinheiro
Cargo: Ag. de Vig. Sanitária
CPF: 126.072.402-63
Matrícula: 0119008-2
Período:20 a 23/03/2008
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Realizar ações de Vigilância Sanitária no evento 
“Ondas de Prevenção na Onda da Pororoca”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 177/3º CRS DE 18/03/2008
Nome: José Moacir Modesto dos Reis
Cargo: Ag. de Vig. Sanitária
CPF: 108.111.172-00
Matrícula: 0106810-1
Período: 20 a 23/03/2008.
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Realizar ações de Vigilância Sanitária no evento 
“Ondas de Prevenção na Onda da Pororoca”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 178/3º CRS DE 18/03/2008
Nome: Amarildo Cruz de Oliveira
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
CPF: 152.491.072-49
Matrícula: 0106828-1
Período: 20 a 23/03/2008.
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Realizar ações de Vigilância Sanitária no evento 
“Ondas de Prevenção na Onda da Pororoca”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 179/CRS DE 18/03/2008
Nome: João Batista Carvalho Araújo
Cargo: Motorista
CPF: 619.983.892-00
Matrícula: 57173286-1
Período: 20 a 23/03/2008
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Realizar ações de Vigilância Sanitária no evento 
“Ondas de Prevenção na Onda da Pororoca”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 181/3ªCRS DE18/03/2008

Nome: Patrícia da Cunha Nascimento
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 573.826.462-20
Matrícula: 541857572
Período: 24,26 e 28 /03/2008.
N° de diárias: 3,0 (Três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Terra Alta, São João da Ponta, Curuçá, Inhangapi e 
Castanhal
Objetivo: Realizar o levantamento da utilização e destino das 
vacinas Anti-rábica Humana cultivo celular Vero.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva


